
Práce doma 

Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je práce doma, tedy závislá práce konaná částečně anebo 

permanentně z bydliště zaměstnance. Cílem práce bylo zejména analyzovat právní úpravu 

práce doma a vybraných problematických aspektů s ní souvisejících za účelem navržení úvah 

de lege ferenda, které by tento institut pomohly po právní stránce přiblížit současným potřebám 

zaměstnanců a zaměstnavatelů. 

Diplomová práce je členěna na úvod, sedm částí a závěr. V první části je rozebrána práce 

doma jako závislá práce, dále dva režimy výkonu práce doma podle toho, zda si zaměstnanec 

rozvrhuje svou pracovní dobu sám (domácký zaměstnanec) nebo ne a jaké to má  

pro zaměstnance a zaměstnavatele důsledky. Zmíněna je zde i novela zákoníku práce (účinná  

od 1. 10. 2023) v souvislosti s úpravami, které doznal režim domáckých zaměstnanců nyní 

spadající pod § 317 odst. 4 zákoníku práce. Druhá část je věnována historickému vývoji právní 

úpravy práce doma, a to od 19. století, kdy se datuje prvotní úprava práce doma  

až po současnost. Třetí část je zaměřena na nadnárodní úpravu práce doma, konkrétně Úmluvu  

č. 177 a Doporučení č. 184 Mezinárodní organizace práce ze dne 4. června 1996 o domácké 

práci, Rámcovou dohodu o práci na dálku ze dne 16. července 2002 a Směrnici o rovnováze 

mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících osob ze dne 20. června 2019.  

Ve čtvrté části je věnována pozornost dohodě o práci doma, kterou musí zaměstnanec  

a zaměstnavatel mezi sebou uzavřít vždy, má-li dojít k výkonu práce doma, a to v písemné 

formě. Jsou zde nastíněny možné obsahové náležitosti dohody o práci doma, jelikož v zákoně 

její obsahové vymezení chybí. V této části je zmíněna i související judikatura. Pátá část  

se zabývá třemi problematickými aspekty vyvěrajícími z výkonu práce doma, a to kontrolou 

zaměstnanců pracujících doma (zmíněn je judikát k přiměřenosti kontroly), BOZP  

a produktivitou zaměstnanců pracujících doma. Šestou část tvoří zamyšlení nad výhodami  

a nevýhodami práce doma z pohledu zaměstnance a zaměstnavatele. Sedmá část nabízí 

závěrečný přehled úvah de lege ferenda v oblasti práce doma. 

 

Klíčová slova: práce doma, telepráce, dohoda o práci doma, práce na dálku 


